

Consorzio Parco Agricolo Nord Est Loc. Cascina Sofia, 1 20873 Cavenago di Brianza MB c.f. 94060750158

Comuni di:

Agrate Brianza, Aicurzio, Basiano, Bellusco, Bernareggio, Burago di Molgora, Busnago, Bussero, Caponago, Carnate, Carugate, Cavenago di Brianza, Gessate, Gorgonzola, Masate, Mezzago, Ornago, Pessano con Bornago, Roncello, Ronco Briantino, Sulbiate, Usmate Velate, Verderio, Vimercate

Parco Locale d'Interesse Sovracomunale

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA SPERIMENTAZIONE DELLA COLTIVAZIONE DI FRUMENTO BIOLOGICO NEL PARCO AGRICOLO NORD EST

Il Parco Agricolo Nord Est (P.A.N.E.), propone la seguente iniziativa al fine di incentivare la conoscenza e la conversione alle pratiche agricole biologiche nel territorio dei Parco Agricolo Nord Est.

In particolare, come approvato con le delibera di CdA n. 29 del 18/10/2023, si prevedono di incentivare tramite rimborsi spese l'acquisto di sementi effettuate nella corrente stagione agraria di frumento biologico e di fornire l'assistenza per i piani di concimazione su limitati appezzamenti al fine di sperimentale le pratiche agricole biologiche.

1) Requisiti di ammissibilità

Il presente Avviso è riservato ai titolari di aziende agricole o soggetti economici conduttori di superfici agricole situate in uno dei comuni consorziati al Parco Agricolo Nord Est. Tali soggetti non dovranno avere in corso procedure di conversione al biologico o certificazioni biologiche per la coltivazione in oggetto.

2) Impegni

Ai soggetti ammissibili si richiede all'atto dell'adesione di impegnarsi a garantire i seguenti aspetti:

- mettere a disposizione una definita superficie (d'estensione definita d'accordo con il Parco, fino a un massimo di 1 ha) nel territorio di uno dei comuni consorziati al Parco per la coltivazione delle varietà di frumento biologico di possibile adattamento all'areale del Parco tra le seguenti varietà (var. Rebelde, Adelaide, Drusilla, Bologna o Giorgione) per la corrente stagione agraria 2023/24;
- seguire le indicazioni del Parco circa le varietà di sementi da reperire ed eventuali altre indicazioni circa la necessità di effettuare concimazioni nel periodo intecorrente tra la semina e il raccolto;
- rispettare gli impegni ulteriormente presi nel manifestare l'interesse (tramite l'allegato "Modulo di adesione e dichiarazione d'impegno").

3) Supporto del Parco

Il Parco garantirà il seguente supporto ai soggetti aderenti:

- Supporto tecnico iniziale nella redazione del piano di concimazione;
- Supporto tecnico durante la fase vegetativa fino alla raccolta;
- Supporto nella messa in atto delle norme tecniche agronomiche del disciplinare di coltivazione BIO di Regione Lombardia.

Responsabile del procedimento: Dott. Paolo Rovelli Referente per la pratica: Dott. Paolo Rovelli Per informazioni e contatti: Tel. 02.95335235 www.parcoagricolonordest.it info@parcoagricolonordest.it



Consorzio Parco Agricolo Nord Est Loc. Cascina Sofia, 1 20873 Cavenago di Brianza MB c.f. 94060750158

Comuni di:

Agrate Brianza, Aicurzio, Basiano, Bellusco, Bernareggio, Burago di Molgora, Busnago, Bussero, Caponago, Carnate, Carugate, Cavenago di Brianza, Gessate, Gorgonzola, Masate, Mezzago, Ornago, Pessano con Bornago, Roncello, Ronco Briantino, Sulbiate, Usmate Velate, Verderio, Vimercate

Parco Locale d'Interesse Sovracomunale

4) Presentazione delle domande

Gli interessati, possono presentare la richiesta compilando l'apposito "Modulo di adesione e dichiarazione d'impegno" allegato alla presente.

La documentazione dovrà pervenire unicamente a mezzo posta elettronica (parcoagricolonordest@pec.regione.lombardia.it o agricoltura@parcoagricolonordest.it) alla sede del Parco Agricolo Nord Est entro il 17 NOVEMBRE 2023 ore 12.00.

5) Impegni del Parco

Il Parco riconoscerà un rimborso spese sull'acquisto delle sementi fino a un massimo di 200,00 euro per ettaro, dietro presentazione di idoneo giustificativo di spesa. Il Parco effettuerà una selezione delle manifestazione di coloro che presenteranno domanda entro un massimo di 1.000,00 euro, in base a data e ora di arrivo nonché dando la precedenza a quanti in passato hanno aderito al progetto "treparchifiliera" (www.treparchinfiliera.it) o alle manifestazioni d'interesse per la filiera produttiva del "Pan del Parco.".

Il Parco darà riscontro alle manifestazioni d'interesse tramite posta elettronica, cui potranno eventualmente seguire contatti tramite incontri/contatti telefonici.

Per informazioni contattare il Servizio Naturalistico e Agricoltura (02.95335235 int .4 – agricoltura@parcoagricolonordest.it)

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Rovelli dr. Paolo

Documento informatico firmato digitalmente ai senti del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005